50MS0296-01-2020-001885-51

Дело № 5-218/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении 

г.Волоколамск 29 сентября 2020 года 

Судья Волоколамского городского суда Московской области В.В. Тюленев

Рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженки д. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, привлекаемой к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса РФ Об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ участковым УП ОУУП и ПДН ОМВД России по Волоколамскому району мл. лейтенантом полиции ФИО22 составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, подвергла избиению Потерпевший №1 нанеся ей множественные удары кулаками рук в область головы, тем самым причинила ей физическую боль и страдания, не повлекших последствий указанных в ст. 115 УК РФ, если данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ по выше изложенному факту совершения нанесения побоев старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Волоколамскому району ст. лейтенантом полиции ФИО23, было возбуждено дело об административном правонарушении и проведено административное расследование. ДД.ММ.ГГГГ протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 вместе с материалами дела об административном правонарушении направлен для рассмотрения в Волоколамский городской суд Московской области.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ФИО1 с составленным в отношении неё протоколом об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ не согласна, поскольку не совершала никакого административного правонарушения и показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут она позвонила своей маме ФИО33. и спросила, где она находится, на что та ответила, что в гостях у тети ФИО6 Она сказала, что сейчас подъедет и выехала из дома в 

<

адрес>. При въезде в деревню она увидела трех неизвестных ей граждан с которыми была собака, они шли по всей дороге, она ехала спокойно, возле них она остановилась, они отошли на обочину, она поехала дальше. Возле 

<

адрес> она припарковала машину и к ней пришел ее брат ФИО12 для того чтобы помочь сделать лампочку в салоне. Мама ФИО33 вышла меня встречать, в этот момент к ней подошел ФИО4 и они стояли разговаривали. Из темноты она услышала крик и ФИО4 убежал на этот крик. Они услышали громкий мужской голос: «Кто водитель машины, водителя мне сюда». Она вышла из машины и пошла на этот голос, подошла и сказала что она водитель, что случилось?» В это время там был ФИО4 и держал гр. ФИО13. ФИО13 схватил ее за рукав, порвал ей куртку и оскорблял нецензурной бранью. ФИО12 подбежал к ней, встал лицом к ней и спиной к ФИО4. После этого ФИО12 был нанесен удар в заднюю часть головы от ФИО13 и он упал. В это время на ФИО12 сверху сел ФИО13 и стал наносить ФИО12 удары кулаком в область лица и головы со словами «Ты что творишь». После чего ФИО12 лежал воткнувшись лицом в снег, ФИО13 стал его душить при этом высказывал угрозы «Я тебя задушу, убью, закопаю». Через несколько минут ко мне подошли неизвестные мне женщины сзади налетели, толкнули высказывая при это оскорбления нецензурной бранью. Одну из них она схватила и повалила. После чего ей были нанесены удары сверху ногой в область головы и грудной клетки. В этот момент подбежала ее мама гр. ФИО2 и оттащила женщину, которая наносила ей удары. После этого ФИО13 убежал домой со словами «перестреляю долбанную деревню». ФИО4 хотел поговорить с нами на, что ее тетя ФИО6 сказала «Уводи своих домой». Вины в нанесении побоев или иных насильственных действий причинивших физическую боль гражданке Потерпевший №1 она не признает, так как она данную гражданку избиению не подвергала, наоборот данная гражданка подвергла её избиению.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заедании покапзала, что находясь ДД.ММ.ГГГГ на отдыхе в 

<

адрес> ФИО4 и ее племянником ФИО13, ожидала вечером приезд дочери ФИО3. В результате около 21-30 часов ФИО4 позвонила дочь - ФИО3, она пыталась что-то объяснить, ФИО17 не сразу понял, что случилось, на фоне разговора был громкий шум и крики. Дочь пыталась объяснить, что их куда-то не пропускают. Мы не могли понять, кто, кого и куда не пропускает. В процессе разговора с дочерью, с посторонними криками, выяснилось, что её друг ФИО44 привез в 

<

адрес>. Они проехали мимо дома, что бы найти место удобное для разворота, друг сразу собирался уехать. ФИО17 попросил дочь передать трубку кому-нибудь из нападавших на машину. Она слышала, что ФИО17 при разговоре называл женские имена ФИО18 и ФИО43, в трубке был ор и крики. ФИО17 потребовал утихомириться нападавших и пропустить машину. После этого, через не долгое время пришла дочь в шоковом состоянии. Из ее рассказа выяснилось, что они въехали в 

<

адрес>, проехали мимо дома, чтобы найти место, где развернуться. Им на встречу по дороге шло три очень нетрезвых человека, друг с дочерью увидели расчищенную обочину и съехали, чтобы пропустить шатающихся людей. Люди накинулись на машину, стали тереть номер и не давали проехать. Друг дочери пытался объяснить, что привез ФИО16 к родителям. Они кричали, оскорбляли, угрожали и гнали их из деревни со словами: «Это наша деревня, убирайтесь к себе в Москву», при этом, не давая проехать. Дочь пыталась объяснить, что приехала к родителям, объясняла к кому и в какой дом. Нападавшие не унимались, то кричали и оскорбляли, то извинялись. Дочь не зная, что делать, позвонила ФИО17. На мой вопрос, а не было ли с их стороны каких-то действий которые могли бы спровоцировать конфликт, ответила, что они даже не выходили из машины и просто ждали когда пройдёт эта компания, чтобы вернуться к нашему дому.

После прихода дочери, в районе 23-00 ФИО17 поступил телефонный звонок. Как он пояснил, звонили те соседи (которые ранее устроили конфликт с ФИО34 и ФИО44) с требованием, чтобы он вышел поговорить, после чего он вышел, хотя не очень понимал, чего от него хотят.

ФИО17 достаточно долго не возвращался, она, ФИО34 и ФИО19 вышли погулять с собакой перед сном. Она прозвонила ФИО17 спросить скоро ли он придет. Он сказал, что скоро нас догонит.

Они вышли из калитки и пошли в сторону выезда из 

<

адрес>. Медленно, беседуя они дошли почти до конца 

<

адрес>. Мимо них пролетела на очень большой скорости серая LADA, за рулем сидела молодая девушка Д.А., она ее видела днем этого же дня, въезжающую в деревню, испугавшись, что их собьют, они были вынуждены отпрыгнуть в сугробы, т.к. дорога была плохо прочищена. Все отметили, на какой скорости, зимой и по деревне, видимо совсем пьяная. Они вылезли из сугробов, ещё пытались пошутить, что «очень торопилась мусор вывезти», чтобы разрядить обстановку. И они пошли обратно в сторону дома, но прошло совсем немного времени и машина ещё с большей скоростью пронеслась обратно, загнала их опять в сугроб, чуть не сбив.

Все опять отметили, что она ненормальная, либо сама покалечится, либо кого-нибудь покалечит, такое ничем хорошим не заканчивается.

Они подошли к дому и увидели вдалеке группу людей и ту серую машину. От группы людей в их сторону отделилась одна фигура, они поняли, что это ФИО17. Он шел к ним, ФИО19 пошел к нему навстречу, а потом и они с дочерью. Группа людей, почему-то тоже направилась за ФИО17 в их сторону.

ФИО17 и ФИО19 встретились на дороге где-то через один участок от их 

<

адрес>, люди подтягивались к ним. ФИО19 сказал в их сторону: «Вы что с ума сошли так гонять по деревне?» и развернувшись в другую сторону собирался уходить. В этот момент в ответ посыпался набор фраз и оскорблений в адрес ФИО19, и молодой человек по имени ФИО12 бросился на него, а за ним еще Люба и ФИО6, они завалили ФИО19 на обочину, повалили на снег, нанося по нему лежащему удары ногами и руками. В это время ФИО17 пытался удержать мужчину ФИО11, который рвался к ФИО19, пытаясь присоединиться к избиению, но в результате и он вырвался и принялся наносить удары ФИО19, ФИО17 пытался их растащить. Все было очень быстро. Они с дочерью подбежали через несколько секунд, она кричала: «Прекратите…». Напротив нее стояла Д.А., ранее сидевшая за рулем, после слов «Прекратите» неожиданно бросилась на меня, вцепившись руками ей в волосы, повалив на снег стала рвать ее волосы и бить руками по голосе, она только успела закрыть лицо руками. Перепуганная дочь пыталась оттащить нападавшую, только с помощью подбежавшего на их крики ФИО17, Д.А. оттащили от нее.

В этот момент от группы лиц, избивавших ФИО19 отбежала ФИО18, мать Д.А. и всем телом сбила с ног ее дочь, била и пыталась душить. Я пыталась скинуть с нее напавшую, тянула за куртку, ее сильно укусили за палец. Дочь начала хрипеть, пытаясь звать на помощь папу, мы вместе стали его звать. Но в это время на дороге на ФИО19 опять набросился молодой парень ФИО12, ФИО17 стал их разнимать, а ФИО11 держала ФИО6. Услышав хрип дочери, ФИО17 бросился к нам и скинул ФИО18 с дочери. 

ФИО17 вернулся дальше растаскивать напавших на ФИО19, помог ему встать. ФИО11 держали женщины, но молодой человек по имени ФИО12 не унимался, подбежал к уходящему ФИО19 и начал наносить ему удары по затылку и спине. ФИО17 встал между ними. 

Когда ФИО17 отбежал снимать ФИО18 с дочери, ФИО6, державшая ФИО11, отпустила его, и он стал наносить ФИО19 удары ногой по лицу и телу. ФИО17 оттолкнул мужчину от ФИО19, и стал его уводить. 

Когда они пошли домой, в их адрес сыпались оскорбления и угрозы в их адрес, и адрес их родственников. Придя домой, они стали осматривать ФИО19, лицо было как месиво, веки распухли и налились кровью, глаза заплыли и не открывались, лились слезы, голова кружилась, стоять он не мог, шея исцарапана, по телу ссадины и гематомы. После его увезли в больницу.

У нее был вырван огромный клок волос, голова болела, вся в ушибах, укушенный палец распух, были ссадины. У дочери разбита губа, шишки на голове, ушибы и ссадины. За медицинской помощью она обратилась только ДД.ММ.ГГГГ в приемный покой Волоколамской ЦРБ, ранее не обращалась так как были заняты оказанием медицинской помощи племяннику ФИО13

Свидетель ФИО4, допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес> участок 16 с ФИО13 и Потерпевший №1, ожидали приезда дочери ФИО3.

В 21-41 позвонила дочь - ФИО3, она пояснила что, они с другом ФИО14 приехали к нам, на деревенской дороге на их машину напали неизвестные ей люди в состоянии алкогольного опьянения, начали тереть номера снегом, стучать в стёкла машины.... Дочь пыталась объяснить, что им не дают проехать к участку, оскорбляют и угрожают. В процессе разговора, по посторонним крикам он понял, что там были ФИО2 (в девичестве) ФИО18, ФИО6 и муж ФИО6 – ФИО11. Он попросил дочь передать телефон кому-нибудь из нападавших на машину. Телефон взяла Люба, он спросил, что там происходит, потребовал утихомириться и пропустить машину, с учетом того, что дочь с ФИО44 им объяснили кто они и к кому приехали, на что она сказала: «ну что ты не знаешь бухих ФИО30 с ФИО31?».

После этого, через не долгое время пришла дочь в шоковом состоянии, а ФИО14 уехал в Москву. Из ее рассказа выяснилось, что они въехали в 

<

адрес>, проехали мимо дома, чтобы найти место где развернуться. Им на встречу по дороге шло три нетрезвых человека, ФИО14 с дочерью увидели расчищенную обочину и съехали, чтобы пропустить шатающихся людей. Люди накинулись на машину, стали тереть номер, стучать в стёкла и не давали проехать. ФИО14 с дочерью пытались объяснить, что привез к родителям. Они кричали, оскорбляли, угрожали и гнали их из деревни со словами: «это наша деревня, убирайтесь к себе в Москву», при этом, не давая проехать.

Дочь пыталась объяснить, что приехала к родителям, объясняла к кому и в какой дом. Нападавшие не унимались. Дочь не зная, что делать, позвонила ему. На вопрос, а не было ли с их стороны каких-то действий которые могли бы спровоцировать конфликт, ответила, что они даже не выходили из машины и просто ждали когда пройдёт эта компания, чтобы проехать к их дому.

После прихода дочери, в 22-58 ему поступил телефонный звонок от ФИО18. Она хотела, чтобы он вышел поговорить. Он вышел и увидел на дороге, между домами 19 и 22 (Дома ФИО6 и Любы) стояла серая Лада, громко играла музыка, рядом стояло несколько человек, по голосам он понял, что ФИО18 тоже там присутствует. Он пошёл к ним. Подойдя он увидел, что на капоте машины находились бутылки с алкоголем, рюмки, закуска, рядом стояли ФИО18, её дочь Д.А., ФИО11, ФИО6 и их сын ФИО12, по их поведению, разговорам и запаху он понял, что они все в состоянии алкогольного опьянения. Он был трезв. Он поздоровался, спросил, чего они хотели, внятного ответа не получил. В ответ ФИО6 начала говорить непонятными тезисами, что нечего чужим и дерзким делать в деревне, сыпать оскорблениями и угрозами, что ребята должны радоваться, что к ним не применили физическую силу. Он поинтересовался, а не боятся ли они испортить жизнь себе и близким при таком подходе, если придётся отвечать по закону? В ответ услышал, что они решат здесь любые вопросы, имеют связи в полиции и администрации района, т.к. ФИО11 работает водителем у заместителя главы администрации и выполняет в том числе неофициальные поручения, а если потребуется, со слов ФИО6, ФИО11 нанесет ей дома телесные повреждения, а она напишет заявление, что ее пытались изнасиловать, а он заступался и избил кого-либо. Потом она перешла на оскорбления его отца и брата, так же проживающих в этой деревне в 

<

адрес>. Они продолжили выпивать (в том числе их дети Д.А. и ФИО12).

Мы все увидели как Потерпевший №1, ФИО16 и ФИО19 вышли из нашей калитки погулять с собакой. Ему прозвонила Потерпевший №1, спросить как дела, пойдет ли он с ними. Он сказал, что скоро их догонит. Они пошли в сторону выезда из 

<

адрес>.

Д.А. сложила выпивку и закуску с капота в сугроб на обочине, села за руль, ФИО12 сел рядом, и на большой скорости машина резко стала двигаться в сторону, куда ушли его близкие. Он сделал замечание взрослым, почему они позволяют ей в таком состоянии садиться за руль, носиться на огромной скорости по узкой и нечищеной дороге в деревне, тем более, когда она прекрасно видела, что в ту сторону пошли люди с собакой и вообще, куда она поехала? На что ФИО11 с Любой стали его уверять, что она прекрасно водит и поехала развернуться, что выглядело очень странно т.к. машина находилась рядом с их домом и разворачиваться вообще никакого смысла не имело, да и места для разворота рядом предостаточно. Вскоре машина вернулась, когда вышла довольная Д.А., он её спросил зачем она на такой скорости понеслась в ту сторону, куда пошли люди с собакой, на что она с ухмылкой ответила: «да всё нормально».

Он направился в сторону своего дома, увидел, что на встречу идёт ФИО19, чуть дальше Потерпевший №1 и Вика. Вся компания стоявших около машины, почему-то тоже направилась за ним. Он с ФИО19 встретился на дороге напротив 

<

адрес>. ФИО19 сказал, что мчащаяся на огромной скорости машина (которой управляла Д.А.) дважды загнала их в сугроб, чуть не сбила собаку. ОН ему объяснил, что разговаривать с этими людьми сейчас бесполезно в силу их алкогольного опьянения. ФИО19 развернулся в сторону нашего дома, и они собирались уходить, но приближавшаяся к ним компании начала выкрикивать в их сторону: «кто ты такой, что тебе здесь вообще надо...», на что ФИО19 ответил: «вы что с ума сошли так гонять по деревне». В этот момент в ответ посыпался набор фраз и оскорблений в адрес ФИО19.

Сразу же ФИО12 набросился на ФИО19, а за ним с другой стороны Люба и ФИО6, они повалили ФИО19 на обочину, к ним присоединился ФИО11, он прыгнул на ФИО19 сверху, нанося по нему лежащему удары преимущественно руками по голове, ФИО19 перевернувшись на живот, пытался закрыть голову руками, а ФИО12 стоя спиной к забору бил то руками но ногами в голову и тело.

Подбежавшие Потерпевший №1 с ФИО34 стоя неподалёку кричали: «Прекратите, что вы делаете…», рядом с ними стояла Д.А.. В это время, ему удалось оттащил ФИО11 от ФИО19, помог подняться ФИО19, мы начали выходить на дорогу, но ФИО12 не унимался и продолжал наносить ФИО19 удары в голову сзади. Я встал между ними и тоже получил удар в голову сзади.

Обернувшись, он увидел, что Д.А. повалив его жену и вцепившись ей в волосы, и била ее по голове. Вика пыталась оттащить нападавшую, но у неё не получалось. Он подбежал к ним, оттащил Д.А., помог жене встать. Обернувшись в сторону где стоял ФИО19, он увидел, что ФИО12 опять подбежал к нему и ударил кулаком ФИО19 сзади в голову. ФИО19 с ФИО12 повалились на дорогу. Он побежал разнимать их. Пока он поднимал ФИО19 с ФИО12, он услышал хрип ФИО34, она звала его на помощь. Обернувшись, он увидел, что на ней лежала ФИО18, била и пыталась душить. Катя пыталась скинуть с Виси ФИО18, тянула за куртку, но тщетно, весовые категории были неравными. Он бросился к ним и оттащил Любу с дочери.

Когда он оттаскивал Любу с дочери, он увидел, как ФИО11 стал наносить ФИО19 удары ногой по лицу и телу. Подбежав к ним, он оттолкнул ФИО11, помог подняться ФИО19 на ноги и поддерживая, стал уводить его, поскольку он был дезориентирован в пространстве.

Мы пошли домой, нам в след сыпались оскорбления и угрозы причинения вреда здоровью, порчи и уничтожения имущества, в том числе в адрес его родственников, также проживающих в этой деревне, наших друзей и гостей.

Придя домой, они стали осматривать друг друга, увидев повреждения и состояние ФИО19, незамедлительно отвезли его в больницу.

После этого из-за ухудшения здоровья в следствие указанного конфликта он, Потерпевший №1 и Вика также обратились за помощью в медицинское учреждение, где были зафиксированы повреждения.

Из показании свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ на все праздники совместно со своим мужем гр. ФИО12 и дочерью гр. ФИО7. 04.01. 2019 года примерно в 15 часов 00 минут к ним в гости пришла сестра гр. ФИО2 со своим гражданским мужем гр. ФИО10 и дочерью гр. ФИО9. Она накрыла стол и за столом они обсуждали поездку в 

<

адрес>. Мужчины выпивали алкогольные напитки, а она находилась на лечении спиртного не выпивала, т.к., врачи запретили. После чего они прошли провожать гр. ФИО10, а гр. ФИО11 уснул и остался дома. Когда они выходили из калитки мимо них пронеслась машина белого цвета иностранного производства марка которой ей не известна. Они отвели гр. ФИО10 домой. После чего вышли и увидели стоящую возле 

<

адрес> вышеуказанную машину. В ней очень громко играла музыка и шли крики. Она подошла совместно с сестрой гр. ФИО33 и сыном гр. ФИО12 Окна в машине им никто не открыл, номера были залеплены снегом. Она стала протирать номера. Водитель автомобиля начал сигналить, после чего открыл окно и от туда повалил белый дым. За рулем сидел неизвестный ей молодой человек, рядом сидела неизвестная ей молодая девушка. После чего молодой человек сказал ей, почему она стирает ему номера, он очень вспыльчивый, что он таким образом уклоняется от штрафов, у него и так проблем хватает. Она спросила у молодого человека к кому они приехали, может вы какой-нибудь педофил, у нас тут дети гуляют одни. Неизвестная девушка и неизвестный ей молодой человек к кому приехали пояснить им не смогли. На что девушка начала истерить и звонить кому - то по телефону. По разговору она поняла, что это девушка не родная дочь ФИО4. Она вела себя неадекватно. ФИО18 сказала дайте мне трубку и девушка передала ей телефон. ФИО18 спросила у ФИО17 действительно ли это его дочь на что он ответил что это его дочь, ФИО18 задала ФИО17 вопрос: «Что это такое» на что ФИО17 ответил: « Я сам не знаю, что это такое». После этого молодой человек сказал ей, что он со своей девушкой приехали выяснять отношения. На что она ему ответила, что выяснять отношения можно в конце деревни на пятаке в конце деревни и не светить в окно домов. На что он ей ответил я вас понял, ФИО12 залепил ему номера и они с большой скоростью поехали на выезд из деревни. После чего она с сестрой и ФИО12 пришли домой, дети играли дома. После чего позвонила Д.А. гр. ФИО33. спросила где мы находимся, ФИО18 сообщила, что она находится в гостях у ФИО6, Д.А. ответила, что она едет к ним. После чего ФИО18 пошла встречать дочь, ФИО12 помогал ей одеваться. ФИО12 пошел на улицу, она задержалась дома после чего вышла на улицу. Она увидела, что Д.А. и ФИО12 сидели в машине на которой приехала Д.А., а ФИО18 стояла с ФИО4. Она вышла поздоровалась с ФИО17 и спросила «Почему он еще не сильно пьяный». На что он ответил, что у него проблемы дома и спросил есть ли у нас что-нибудь выпить. ФИО18 ответила ФИО17, что у нее только женский напиток. ФИО17 сказал наливай я и это выпью. ФИО17 на телефон названивала его жена, на что он дерзко ответил, что сейчас придет домой, после чего он сбрасывал трубки. ФИО18 спросила у ФИО17 : «Может тебе лучше домой пойти» на что он махнул рукой и не уходил. После чего ФИО17 начал рассказывать как он оформил строение дома, и поднял вопрос о проведении газа в деревню, на что она ответила ФИО17, что его ФИО2 была против когда она вызвала специалиста. В один момент из темноты они услышали орущий мужской голос «Водителя мне, кто водитель». ФИО17 побежал на этот голос. Д.А. вышла из машины и пошла в сторону голоса сказала, что она водитель на что мужчина увидел, что перед ним стоял подросток, он схватил ее за рукав, ФИО17 держал его в этот момент увидев все происходящее ее сын подлетел туда и встал между Д.А. спиной к ФИО4 и в этот момент ФИО25 ударил кулаком в голову ребенку, после чего ФИО12 упал. ФИО25 напал на ФИО12 сверху, душил и высказывал при этом угрозы «я тебя задушу, убью, закопаю», на что ФИО12 воспринял угрозу реально и опасаясь за свою жизнь и здоровье. После чего мы втроем ФИО17, ФИО18 не смогли отодрать ФИО13 от ФИО12, ФИО12 задыхался. Я взяла за волосы гр. ФИО13 и кидала ему снегом в лицо. После этого гр. ФИО4 отодрал ФИО26 от ее сына ФИО12. Я стала забирать своего сына и осмотрела его. Пока я его осматривала, ФИО18 крикнула, что бьют Д.А.. ФИО4 и ФИО18 побежали разнимать туда. ФИО4 подскочил и начал отдирать свою жену и отшвырнул ее после чего отшвырнул Д.А.. ФИО25 кричал на всю деревню «я вас щас перестреляю, деревня долбанная». После чего она сказала ФИО4 уходите домой. После чего пришли наши родители и мы стояли с ними на улице.

Свидетель ФИО2 допрошенная в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ на все праздники совместно со своей семьей гражданским мужем гр. ФИО10, дочерью ФИО9. 04. 01.2019 года она со своей семьей пошли в гости к гр. ФИО6. ФИО6 накрыла нам стол. За столом они обсуждали поездку в 

<

адрес>, гр. ФИО11 и ее муж гр. ФИО10 выпивали алкольные напитки, а ее сестра ФИО6 находится на лечении, спиртного не выпивала, так как, врачи запретили. После чего гр. ФИО11 уложили спать. Мы повели домой ее гражданского мужа гр. ФИО10, а гр. ФИО11 уснул и остался дома. Когда они выходили из калитки мимо них пронеслась машина белого увета иностранного производства марка которой ей неизвестна. Мы отвели ее мужа гр. ФИО10 домой. После чего вышли и увидели стоящую возле 

<

адрес> вышеуказанную машину. В ней очень громко играла музыка и шли крики. Она совместно с сестрой гр. ФИО6 и племянником гр. ФИО12 подошли к машине, окна в машине им никто не открыл, номера бы ли залеплены снегом. Сестра ФИО6 стала протирать номера. Водитель автомобиля начал сигналить, после чего открыл окно и от туда повалил белый дым. За рулем сидел неизвестный ей молодой человек, рядом сидела неизвестная ей молодая девушка. После чего молодой человек сказал сестре ФИО6 почему она стирает ему номера, он очень вспыльчивый, сказал, что он таким образом уклоняется от штрафов, у него и так проблем хватает. Сестра ФИО6 спросила у молодого человека к кому они приехали, может он какой-нибудь педофил, а тут дети гуляют одни, так же в газете писали, что в районе могут быть педофилы. Неизвестная девушка и неизвестный молодой человек к кому приехали ответить им не смогли. На что девушка начала истерить и звонить кому - то по телефону, по разговору мы поняли, что это девушка не родная дочь ФИО4. Она вела себя неадекватно. Я сказала дайте мне трубку и девушка передала мне телефон. Я спросила у ФИО17 действительно ли это его дочь на что он ответил, что это его дочь. Она задала ФИО17 вопрос: «Что это такое?», на что ФИО17 ответил «Я сам не знаю что это было». После этого молодой человек сказал им, что он со своей девушкой приехали выяснять отношения. На что ее сестра ФИО6 ответила, что выяснять отношения можно в конце деревни на пятаке и не светить в окна домов. На что он ответил, что все понял. Племянник ФИО12 залепил ему обратно номера и они с большой скоростью поехали из деревни. После чего они с сестрой и племянником пошли домой, так как дома играли дети. После чего, ей на телефон позвонила ее дочь ФИО1, спросила где мы находимся, я сообщила, что мы в гостях у сестры. Д.А. ответила, что она едет к нам. После чего она пошла встречать дочь. В это время подошел ФИО4 и стал разговаривать с ней, поздравил с Новым годом. После чего вышел племянник ФИО12, который пошел к Д.А. в машину помочь ей с ремонтом. Затем вышла ее сестра ФИО6, поздоровалась с ФИО17, стала спрашивать как у него дела, почему он не сильно пьян. На что ФИО17 ответил, что у него дома проблемы. После этого ФИО17 на мобильный телефон позвонила жена, кричала на него. Он спросил, есть ли у нас выпить, на что она ответила, что есть только женский напиток. После чего мы с ним выпили. Из темноты услышали крик и ФИО4 убежал на этот крик, мы услышали громкий мужской голос «Кто водитель машины, водителя мне сюда». Ее дочь Д.А. пошла на голос, подошла и сказала, что водитель она, что случилось. В это время там был ФИО4 и держал гр. ФИО13, который схватил ее дочь за рукав, порвал ей куртку со словами «овца», оскорблял нецензурной бранью. ФИО12 побежал к Д.А. встал лицом к сестре и спиной к ФИО4. После этого ФИО12 был нанесен удар в заднюю часть головы от ФИО13 и он упал. В это время на ФИО12 сверху сел ФИО13 и стал наносить ему удары кулаком в область лица и головы со словами «Ты что творишь». После чего ФИО12 лежал воткнувшись лицом в снег, ФИО13 стал его душить при этом высказывал угрозы «я тебя убью, задушу, закопаю». ФИО12 стал задыхаться, пытаться вылезти из под него. Через некоторое время ее сестра ФИО6 оттащила ФИО28, после этого она увидела, что гр. ФИО4 и неродная дочь ФИО17 напали на ее дочь – Д.А.. Я крикнула сестре ФИО6, что бьют мою дочь. Я подбежала стала оттаскивать Потерпевший №1 со своей дочери, в этот момент подбежал ФИО4 и стал наносить мне удары кулаком в область головы и грудной клетки. ФИО13 убежал домой со словами перестреляю деревня долбанная. После этого ФИО17 ФИО28 хотел поговорить с нами, на ее сестра ФИО6 сказала уводи своих домой.

Из показаний свидетеля ФИО12 оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ на все праздники совместно со своей ФИО2 гр. ФИО6, сестрой гр. ФИО7, и отцом гр. ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут к ним в гости пришла гр. ФИО2 со своим гражданским мужем гр. ФИО10 и дочерью гр. ФИО9. Его ФИО2 накрыла стол и за столом они обсуждали поездку в 

<

адрес>. Его отец гр. ФИО11 с гр. ФИО10 выпивали алкольные напитки, а его ФИО2 находится на лечении, спиртного не выпивала, т.к., врачи запретили. После чего его отца гр. ФИО11 уложили спать. Они прошли провожать домой гр. ФИО10, а его отец гр. ФИО11 уснул и остался дома. Когда она выходили из калитки мимо них пронеслась машина белого цвета иностранного производства марка которой ему неизвестна. Они отвели гр. ФИО10 домой. После чего вышли и увидели стоящую возле 

<

адрес> вышеуказанную машину. В ней очень громко играла музыка и шли крики. Он совместно с сестрой ФИО2 Л.Н. и ФИО2 ФИО6 подошли, окна в машине им никто не открыл, номера были залеплены снегом. ФИО2 стала протирать номера. Водитель автомобиля начал сигналить, после чего открыл окно и от туда повалил белый дым. За рулем сидел неизвестный ему молодой человек, рядом сидела неизвестная ему молодая девушка. После чего молодой человек сказал его ФИО2 почему она стирает ему номера, он был очень вспыльчивый, сказал, что он таким образом уклоняется от штрафов, у него и так проблем хватает. ФИО2 спросила у молодого человека к кому они приехали, может он какой-нибудь педофил, а у нас тут дети гуляют. Неизвестная девушка и человек к кому приехали пояснить не смогли. На что девушка начала истерить и звонить кому - то по телефону, по разговору мы поняли, что это не родная дочь ФИО4. Она вела себя неадекватно, ФИО18 сказала, дайте мне трубку и девушка передала ей телефон. ФИО18 спроста у ФИО17 действительно ли это его дочь, на что он ответил, что это его дочь. ФИО18 задала ФИО17 вопрос: «Что это такое», на что ФИО17 ответил: «Я сам не знаю, что это было ». После этого молодой человек сказал, что он со своей девушкой приехал выяснять отношения. На что моя ФИО2 ответила, что выяснять отношения можно в конце деревни на пятаке и не светить в окно домов. На что он ответил моей ФИО2, что все понял. Я залепил ему номера и они с большой скоростью поехали на выезд из деревни. После чего я с ФИО2 и тетей пришли домой, дети играли дома. После чего позвонила Д.А. моей тете гр. ФИО2 Л.Н., спросила где мы находимся, тетя сообщила, что она находится в гостях у нас. Д.А. ответила, что она едет к нам. После чего тетя пошла встречать дочь, а он помогал ФИО2 одеваться, так как она находится на лечении. Я пошел на улицу, ФИО2 задержалась дома после чего, вышла на улицу. Он с Д.А. сидели в машине на которой она приехала, Д.А. попросила помочь ей починить лампочку, так как она отходила. В это время подошел ФИО4 и стал разговаривать с моей тетей гр. ФИО2 Л.H. После чего вышла его ФИО2, поздоровалась с ФИО17. Он сидел с Д.А. в машине. Увидели, что ФИО4 убежал к своему дому, после чего Д.А. открыла дверь мы услышали громкий мужской голос: «Кто водитель машины, водителя мне сюда». Его сестра гр. ФИО1 пошла на этот голос, в это время там был ФИО4 и держал гр. ФИО13. Я из машины увидел, что ФИО13 схватил мою сестру за рукав и порвал ей куртку. Я побежал к сестре, встал лицом к сестре и спиной к ФИО4. После этого я почувствовал, что мне был нанесен удар в заднюю часть головы и я упал. В это время на меня сверху сел ФИО13 и стал заносить мне удары кулаком в область лица и головы. После чего я перевернулся и лежал воткнувшись лицом в снег, ФИО13 стал меня душить при этом высказывал угрозы я тебя задушу, убью, закопаю. Я стал задыхаться, пытаться вылезти из под него, его сняли с меня. ФИО2 оттащила ФИО28, после осмотрела меня, ощупала и отправила домой.

Из показаний свидетеля ФИО11 оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ на все праздники совместно со своей женой гр. ФИО6, дочерью гр. ФИО7 и сыном гр. ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут к ним в гости пришла гр. ФИО2 со своим гражданским мужем гр. ФИО10 и дочерью гр. ФИО9. Жена накрыла стол и за столом они обсуждали поездку в 

<

адрес>. Он с гр. ФИО10 выпивали алкольные напитки, а жена находится на лечении спиртного не выпивала, тк., врачи запретили. После чего его уложили спать. На утро жена ему рассказала о произошедшем инциденте. В конфликте он не участвовал так как находился в алкогольном опьянении и спал дома.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> участок 16 с ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ) и Потерпевший №1 (ДД.ММ.ГГГГ), ожидали вечером приезда сестры ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ).

В 21-41 ФИО4 позвонила дочь, моя сестра, ФИО3, она пояснила что, они с другом - ФИО14 приехали к нам в 

<

адрес>, где на деревенской дороге на их машину напали неизвестные ей люди в состоянии алкогольного опьянения, начали зачем-то тереть номера снегом, стучать в стёкла машины.... Со слов ФИО4, сестра пыталась объяснить, что им не дают проехать к нашему участку, оскорбляют и угрожают. Также он сообщил, что там были ФИО2 (в девичестве) Люба, ФИО6 и муж ФИО6 - ФИО11. И затем он в разговоре с Любой (он пояснил, что Вика передала телефон Любе) потребовал прекратить приставания и пропустить машину.

После этого, через не долгое время пришла Вика в шоковом состоянии, а ФИО14 уехал в Москву. Из ее рассказа выяснилось, что они въехали в 

<

адрес>, проехали мимо дома, чтобы найти место, где развернуться. Им на встречу по дороге шло три очень нетрезвых человека, ФИО14 с сестрой увидели расчищенную обочину и съехали, чтобы пропустить шатающихся людей. Люди накинулись на машину, стали тереть номер, стучать в стёкла и не давали проехать. ФИО14 с сестрой пытались объяснить, что привез ФИО16 к родителям. Они кричали, оскорбляли, угрожали и гнали их из деревни со словами: «это наша деревня, убирайтесь к себе в Москву», при этом, не давая проехать.

Выйдя на крыльцо покурить, я заметил неподалеку стоявший на деревенской дороге автомобиль, из которого громко играла музыка и были слышны голоса людей, которые явно продолжали отмечать праздники.

После прихода Вики, примерно в 22-58 ФИО17 поступил телефонный звонок. С его слов, звонила Люба, она хотела, чтобы он вышел поговорить с ней и ее родственниками. ФИО17 оделся и ушел поговорить с соседями. В это время, мы с Потерпевший №1 и ФИО16, оделись и пошли гулять с собакой. Выйдя из калитки, ФИО5 позвонила ФИО17, он сказал, что нас догонит, и мы с собакой направились в сторону выезда из деревни, т.е. в противоположную сторону от машины с музыкой и явно нетрезвой компании. Спустя некоторое время, я заметил движущийся в нашу сторону на большой скорости машину. Мы быстро подозвали собаку к себе и вынуждены были отойти в сугроб на обочину, чтобы избежать наезда машины на нас. ФИО8, ВАЗ 2114 с девушкой (как позже я узнал, ее зовут Д.А.) за рулем, молодым человеком на пассажирском сидении и громко играющей музыкой пронеслась мимо нас в направлении выезда из деревни. После чего мы отпустили собаку и продолжили прогулку. Дойдя до конца деревни, мы развернулись и направились в сторону дома. На обратном пути, мы заметили, что та же машина снова направляется на нас, опять отскочили в сугроб. ФИО8 вновь пронеслась, создавая опасность для нас и вообще для людей. После чего мы направились в сторону дома, ошеломленные от небезопасной езды по узкой заснеженной дороге на такой скорости.

Дойдя до нашего участка, я увидел ФИО17, идущего в нашу сторону и направился к нему навстречу, за ним в нашу сторону двигалась нетрезвая компания, молодой человек ФИО12, мужчина постарше меня ФИО11 и три женщины Люба, ФИО6 и Д.А.. Их имена я узнал позже. Встретившись, я возмущенно поинтересовался у ФИО17, что это за выходки на автомобиле и почему они себе такое позволяют - Дважды загнали нас в сугроб и чуть не сбили собаку. Компания явно это слышала. На что ФИО17 мне сказал, что разговаривать сейчас с этими людьми не имеет смысла. Развернувшись в сторону дома, я услышал в свой адрес возгласы: «Кто ты такой вообще? Что ты тут делаешь? Что ты тут забыл? И проваливайте в свою Москву!!!» - все сопровождалось ненормативной лексикой. После чего у меня не оставалось сомнений, что эти люди находятся в состоянии алкогольного опьянения. Повернувшись в их сторону, я сделал им замечание на предмет небезопасного вождения.

После чего в мой адрес посыпались оскорбления с явной ненавистью и враждебным настроем. Ко мне подбежали ФИО12, Люба и ФИО6. ФИО12 набросился на меня спереди и нанес мне удары кулаком в голову, ФИО6 и Люба схватили меня за куртку и повалили меня на обочину в сугроб. К ним присоединился ФИО11, который также избивал меня. Они продолжали наносить мне удары по лицу, голове и по туловищу с разных сторон.

Люба начала меня озлобленно душить, сдавливая мою шею руками, все это сопровождалось нецензурной бранью и оскорблениями в мой адрес с их стороны, в адрес моей семьи, а также а также фразами: «Зачем Вы вообще сюда приперлись? Что Вам здесь надо? и, Валите в свою поганую Москву!!!». ФИО11 лежал на мне и наносил удары руками в голову, а ФИО12 стоял спиной к забору и наносил мне удары ногами и руками по голове и туловищу.

Я слышал обеспокоенные крики Вики и К-ны. ФИО17, оттащив избивавшего меня ФИО11 и отцепив Любу с моей шеи, помог мне выбраться из сугроба.

Выбравшись из сугроба, я увидел на дороге уже лежащую ФИО5, на ней сидела сверху Д.А., одной рукой, вцепившись в волосы, второй рукой держалась за шею Кати. Их пыталась разнять ФИО16, но у нее не получалось этого сделать. ФИО17 кинулся к ФИО5 на помощь, чтобы оттащить от нее Д.А.. В этот момент ФИО12 нанес мне несколько ударов кулаком сзади по затылку, я обернулся в сторону ФИО12, защищаясь от его ударов, мы повалились на землю. Я, находясь сверху ФИО12, держал ФИО12 руками за куртку в районе груди, блокировал локтями его руки, чтобы он не смог мне наносить удары.

Я увидел, что Вика лежала на спине и издавала шипящие невнятные звуки, сверху сидела Люба, периодически нанося удары руками и душила руками ее. При этом Люба сопровождала свои действия словесными угрозами и отборным матом. Я продолжал отмахиваться от поступающих ударов ФИО12. Внезапно ФИО11 стал наносить удары ногами по моему лицу, затылку и телу, нанес в голову около 8-10 ударов, в том числе в область правого глаза, я стал терять сознание: почувствовал, что зрение проваливается в пустоту, женские крики отдаляются, голова стала кружиться, и завалился на бок, закрывая голову руками. Последовала еще серия тяжелых ударов ногами ФИО11 мне в лицо, затылок и корпус. Сознание вернулось, когда ФИО17 начал меня оттягивать за куртку, защищая меня от нападавших, с криками: «Что Вы творите!!! Успокойтесь!!!».

Придя в сознание, но дезориентированный, с помощью ФИО17, мы пошли домой, нам вслед сыпались оскорбления и угрозы причинения вреда здоровья, порчи и уничтожения имущества, в том числе в адрес моих друзей и знакомых, также проживающих в этой деревне. Все сопровождалось нецензурной бранью.

Придя домой, у ФИО16 тряслось все тело, разговаривала она, заикаясь, на шее выступали следы от удушья: большая царапина, покраснения. Дома находился Григорий, которому мы рассказали о случившемся. Мы стали осматривать телесные повреждения друг у друга. Я узнал, что напавшие на нас люди, это соседи, живущие чуть подальше ФИО17, ближе к концу деревни, их было пятеро, двое мужчин - ФИО11 (постарше) и ФИО12 (по моложе), и трое женщин - ФИО18, Д.А. и ФИО6.

Мое состояние резко и сильно ухудшилось, было принято решение незамедлительно ехать в больницу, не вызывая Скорую помощь, дабы не терять времени. Григорий отвез меня в ЦРБ г. Волоколамск, где и были зафиксированы повреждения. А ФИО17 с ФИО34 и ФИО35 остались дома.

Выходя из дома, мы увидели, что от стоящих возле машины ВАЗ 2114 избивших нас соседей была слышна громко играющая музыка и весёлые разговоры. Они продолжала веселиться и отмечать праздники.

В Одинцовской центральной районной больнице я с 06 по ДД.ММ.ГГГГ, куда я поступил по скорой помощи, находился на стационарном лечении с диагнозом: сотрясение головного мозга, ушиб мягких тканей головы, контузия правого глаза.

Затем с 15 по ДД.ММ.ГГГГ я амбулаторно лечился в поликлинике № Одинцовской центральной районной больнице.

Однако, до сих пор я испытываю головные боли, головокружение, периодическую тошноту и значительное ухудшение зрения правого глаза.

Все свои повреждения я зафиксировал ну фотоаппарат, к настоящему объяснению прилагаю фотографии.

Свидетель ФИО3 допрошенная в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:30 со своим другом (ФИО14) приехали к моим родителям на дачу, которая располагается в 

<

адрес>. Когда мы разворачивались на автомобиле на единственной улице в деревне, к нам подошли трое людей (позже мы узнали, что их зовут Люба, ФИО6 и ФИО11). Их поведение было неадекватным, по запаху от них и их поведению я поняла, что они находились в состоянии алкогольного опьянения. Сама я и ФИО14 были трезвыми. Они в агрессивной форме (повышенным повелительным тоном) начали нас допрашивать: кто мы такие, что мы тут делаем, стали тереть номера машины снегом, узнав, что мы приехали к родителям, ФИО6 и ФИО11 начали оскорблять меня и мою семью, угрожать, выгонять из деревни, пытавшись спровоцировать конфликт. Я была сильно напугана, поэтому позвонила папе (ФИО4), передала телефон Любе, я слышала, как она в телефон сказала: «ну что ты не знаешь бухих Таню с Лёшей?» и отдала его, после чего эти трое позволили нам уехать. Мы ушли от конфликта. Я осталась у своих родителей на даче, ФИО14 отправился в Москву. Спустя минут 20-30 моему папе ФИО4 поступил звонок от Любы. Папа сказал, что они хотят о чем-то пообщаться и ушёл к ним на встречу. Я, моя ФИО2 (Потерпевший №1) и мой брат (ФИО13) пошли гулять с собакой. В гот момент как мы шли по улице в сторону выезда из деревни, сзади со стороны тупика деревни на нас на большой скорости вылетела серая машина, за рулём которой была девушка (как позже выяснилось она находилась в состоянии алкогольного опьянения, я выяснила, ее зовут Д.А.), мы успели отпрыгнуть от машины в сугроб. Дорога была освещена, был снег, видимость была достаточной, поэтому она должна была видеть и видела нас троих и собаку, но она, не снижая скорость, управляла машиной. После эта же машина развернулась и поехала обратно прямо на нас. Во избежание наезда, мы снова прыгнули на обочину.

Мой брат шёл чуть впереди нас навстречу папе. Мы с ФИО2 спокойно шли к ним. ФИО19 сделал им замечание по поводу того, что нас чуть не сбила их машина.

Сразу после этого мы увидели, как эта компания группой напала на моего брата, они повалили его на землю сбоку от дороги. Первым набросился молодой человек (ФИО12), за ним 2 женщины (Люба и ФИО6) и его отец (ФИО11). Мы побежали в их сторону. Они находились у забора участка №. Напавшие, окружив моего лежащего брата, наносили ему удары в голову, конечности и тело, руками и ногами, ФИО11 лежал на нём и бил кулаками, ФИО12 стоял спиной к забору и бил то ногами, то кулаками, в это время папа пытался оттащить их. Мы с ФИО2 уже дошли к ним и кричали чтоб они прекратили. Д.А. (я позже узнала ее имя) стояла сбоку от нас, вдруг она, когда подбежала моя ФИО2, молча кинулась на неё. Она выдирала ей волосы, наносила удары по голове, повалила ее. Я начала оттаскивать Д.А. от ФИО2, мне это не удалось, подбежал папа и столкнул её. Он тут же бросился на помощь к избиваемому ФИО19. В этот момент меня снесла с ног Люба, повалила меня в снег, одной рукой схватив меня за шею, и наносила многочисленные удары по голове, по спине и по лицу. В связи с тем, что я не могла столкнуть с себя эту женщину, я начала звать папу, но он не слышал, потому что пытался стащить всех остальных с моего брата. Мне начала помогать ФИО2, ей это не удалось, и через несколько минут папа стащил Любу с меня. Обернувшись, я наблюдала как уже на дороге ФИО11 ногами наносил моему брату удары по лицу и по голове, который лежал. Папа оттолкнул ФИО11, поднял брата, и мы направились к нашему участку. Нам в след эта компания кричала оскорбления и угрозы в наш адрес и в адрес наших близких начиная от уничтожения имущества до нашего физического устранения, при этом хвастаясь связями в администрации района и полиции.

В результате у меня были сломаны ногти, разбита губа, гематомы на голове и растяжение шее. Несколько дней были сильные головные боли. ДД.ММ.ГГГГ я обратилась в медицинское учреждение.

Согласно медицинской справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной приемным покоем Волоколамской ЦРБ у Потерпевший №1, 1973 г.рождения на момент осмотра в приемном покое ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 30 мин. установлены: ушибы мягких тканей головы, грудной клетки, верхних конечностей.

Согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, каких-либо наружных телесных повреждений на момент проведения судебно-медицинской экспертизы, не обнаружено. 

Диагноз «Ушибы мягких тканей головы, грудной клетки, верхних конечностей» в представленной медицинской справке объективными клиническими данными не подтвержден, поэтому судебно-медицинской оценке не подлежат.

Таким образом, судья, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, исследовав представленные письменные документы, заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ФИО1, потерпевшую Потерпевший №1, свидетелей прибывших в судебное заседание, изучив письменные материалы дела в совокупности, пришел к следующему выводу, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес> между гражданами ФИО1, ФИО33., ФИО6, ФИО12 с одной стороны и ФИО3, ФИО13, Потерпевший №1, ФИО4 с другой стороны, произошел словесный конфликт, который на почве возникших личных неприязненных отношений перешел в обоюдную драку, в ходе которой обе стороны обменялись обоюдным нанесением друг другу ударов руками и ногами по различным частям тела, с причинением друг другу телесных повреждений различной степени тяжести. 

Исходя из выше изложенного судья считает установленным, что ФИО1 совершила нанесение побоев и иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия указанные в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшего словесного конфликта, подвергла избиению Потерпевший №1, при этом нанесла Потерпевший №1 множественные удары кулаками рук в область головы, туловища и верхних конечностей, тем самым причинила потерпевшей физическую боль, выразившуюся в причинении ушибов мягких тканей головы, грудной клетки, верхних конечностей не повлекших последствий указанных в ст. 115 УК РФ, если данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, которые согласно заключения судебно-медицинской экспертизы не расцениваются как вред здоровью человека, тем самым указанными выше действиями ФИО2 Д.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Судья считает, что указанная в описательной части составленного ДД.ММ.ГГГГ участковым УП ОУУП и ПДН ОМВД России по Волоколамскому району мл. лейтенантом полиции ФИО22 протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1, даты совершения административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ, является технической ошибкой и подлежит устранению, поскольку из анализа представленных в суд доказательств и свидетельских показаний, следует, что описываемые события административного правонарушения произошли ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, следовательно датой совершения административного правонарушения в протоколе об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ следует считать ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность. 

Вина ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП подтверждается: 

- рапортом дежурного ОМВД России по Волоколамскому г.о. о том, что ВТМК ФИО5 сообщила, что в приемный покой обратилась Потерпевший №1 с диагнозом ушибы головы, грудной клетки и верхних конечностей;

- заявлением Потерпевший №1 о привлечении к установленной законом ответственности гр. ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ подвергла ее избиению;

- объяснениями: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ФИО1, объяснением потерпевшей Потерпевший №1;

- заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ проведенной Потерпевший №1 о тяжести полученных телесных повреждений;

- справками ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ» о том, что гр. Потерпевший №1 обращалась в приемный покой;

- протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1;

- объяснениями свидетелей: ФИО4, ФИО6, ФИО33., ФИО12, ФИО11; ФИО13; ФИО3

Все исследованные выше судом доказательства являются допустимыми и не противоречивыми, подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд полагает, что доводы ФИО1 об отсутствии в ее действиях признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, не состоятельны, поскольку они опровергаются собранными по делу доказательствами, перечисленными выше и исследованными в судебном заседании, в частности показаниями свидетелей ФИО13, ФИО3, ФИО4, непосредственными очевидцами причинения физической боли Потерпевший №1, а также справкой ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ» о том, что гр. Потерпевший №1 обращалась в приемный покой с диагнозом ушибы головы, грудной клетки и верхних конечностей.

Составленный по делу протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1, не содержит грубых процессуальных нарушений, влекущих за собой признание его недопустимым доказательством.

Административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, ФИО1 суд признает совершение административного правонарушения впервые. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, ФИО1 не имеется.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение ФИО1, в отношении которой ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства, смягчающие административную ответственность ФИО1, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде административного штрафа, поскольку считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения наказания в виде административного ареста или обязательных работ, суд не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты по оплате административного штрафа: 

УФК по Московской области (ОМВД России по Волоколамскому району Моск.обл.) 

КПП 500401001 ИНН 

<

***> ОКТМО 46605101 

№ счета 40101810845250010102 в ГУ Банка России по ЦФО 

БИК 044525000 КБК 18811690050056000140

Постановление может быть обжаловано в Московский областной суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья Волоколамского городского суда

Московской области В.В. Тюленев